
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.5
del 15-02-021

Registro generale n. 97

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ex cava MOZANO nel Comune di Montereale  delibera=

zione di Consiglio Comunale n.35/2020 - nomina Re=
sponsabile  del  Procedimento ai sensi dell'art.31
del  D.L.gs.  18  aprile 2016 n.50 e ai sensi del=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato
approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 adottata in data 31 dicembre
2020, è stato dispostla  “….approvazione proposta tecnico/economica per il
risanamento con gestione della cava nel Comune di Montereale formulata dalla Soc.
INERTI MOZANO S.r.l. ;

Visto il nulla osta ambientale rilasciato ai sensi del D.Lgs. 22/01/2004 n. 42 – Art.
146 e della L.R. n. 2 del 13/02/2013 e ss.mm.ii. dal Responsabile dell’Ufficio del
Comune di Montereale prot. n. 1392 del 26.2.2015, il cui termine di efficacia
quinquennale è legato a quello della presente autorizzazione, concesso seguito di parere
favorevole espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
dell'Abruzzo con nota prot. MBAC-SBAP-ABR 387 del 13.01.2015;
Vista l’autorizzazione con prescrizioni rilasciata dal Parco Nazionale del Gran Sasso

e Monti della Laga con nota del 9.8.2016 prot. n. 10640;
Visto il parere favorevole nell’ambito del procedimento “V.Inc.A.” espresso dal

Comune di Montereale con nota del 7.9.2016 prot. n. 6937;
Visto il giudizio favorevole n. 2727 espresso dal CCRVIA in data 1.12.2016 nel

procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii. relativo al progetto presentato dalla Ditta;
 Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 07/03/2017 presso la

Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, S.I.N.A. e Risorse
Estrattive di Pescara;
Vista la nota del 17.03.2017 prot. n. 71285/17 del Servizio Risorse del Territorio e

Attività Estrattive - dpc 023 - della Regione Abruzzo con la quale si comunica
l'approvazione del progetto da parte della Conferenza dei Servizi disponendo il rilascio
dell'autorizzazione da parte del Comune con le prescrizioni impartite;
Visto il disciplinare che regolamenta le attività estrattive approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 204 del 23/01/1985 che, pur non
allegato alla presente, si intende farne parte integrante e sostanziale;

Considerato
- che in data 31 dicembre 2020 è stato sottoscritto il Contratto n. 579 di Rep.,

registrato a l'Aquila il 20/01/2021 al n. 187 serie: 1T, relativo alla concessione alla Ditta
Inerti Mozano S.r.l. dei terreni demaniali di uso civico per uso attività estrattiva e
recupero ambientale siti in tenimento del Comune di Montereale riportati in catasto al
foglio 88 n. ri 499 parte – 680 parte nonchè di porzione della strada comunale di "San
Rufo";

- che in data 04 febbraio 2021, è stata sottoscritta la  convenzione prot. 1361
stipulata ai sensi dell’art. 13 bis della L.R. 54/83 e ss.mm.ii. tra l’Amministrazione
Comunale e la INERTI MOZANO S.r.l.;



- che in data 09 febbraio 2021 con protocollo n.1586 è stata rilasciata
autorizzazione n.09-CAVE/2021 per “l’esercizio della attività per la definitiva
sistemazione dei luoghi con ampliamento e sistemazione ambientale finale della cava in
località “Monte Mozzano” sui terreni riportati nella istanza in premessa e nel progetto
approvato distinti in catasto di questo Comune al foglio 88 particelle n.ri 499 (parte),
680 (parte), 436, 437 nonché su una porzione della strada comunale di “San Rufo”,
meglio identificate nella planimetria di progetto allegata (Tav. 1)…”

Letta la nota del Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive della Regione
Abruzzo prot. 71285/17 del 17/3/2017 con la quale ha dettato alcune prescrizioni ed ha
trasmesso copia degli atti approvati relativi alla istanza della Ditta Inerti Mozano S.r.l.
per l'emissione del provvedimento ai sensi dell'art. 5 della L.R. 23.10.1987 n. 67 e
ss.mm.ii.

Dato atto che i lavori, disciplinati dal contratto rep.579/2020 e la convenzione
prot.1361/2021, dovranno svolgersi in conformità di quanto approvato nella Conferenza
dei Servizi del 7/3/2017 e secondo le prescrizioni impartite dall’Ufficio Attività
Estrattive Solide regionale con la nota sopra richiamata
Vista la L.R. 26 luglio 1983, n. 54 e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/16 per ogni singola procedura contrattuale
di un appalto o di una concessione è necessario indicare un Responsabile del
Procedimento che svolga le funzioni indicate nelle norme richiamate, oltre che quelle
previste dalla legge 241/1990;

- che la nomina dei Responsabili di Procedimento è necessaria e dovuta sotto il
profilo organizzativo per consentire un’effettiva gestione e coordinamento del servizio
nonché per l’esercizio del dovuto controllo circa le condizioni sottoscritte;

- che la dipendente individuata con contrattoa tempo indeterminato in relazione al
periodo di validità del contratto, Ing. Luigina Scarsella, incerdinata nell’aArea
Urbanistica e Lavori Pubblici del Comune di Montereale inquadrata quale Istruttore
direttivo tecnico categoria D, dispone della qualifica professionale e dell’esperienza
nelle singole attività amministrative necessarie, in quanto in possesso di esperienza e
formazione professionale commisurata alla tipologia ed all’entità del servizio in
questione;

Rilevato che in qualità di Responsabile del Procedimento, la dipendente individuata
attenderà al corretto rispetto delle condizioni contrattuali;
Visti gli art.li 182  e 183 del D.L.gs n.50/2016 e s.m.i.;
Viste le linee guida n.03 aventi per oggetto "Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per

l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione della Autorità
n.1096/2016,  stabiliscono al punto 4.2
Visto il  D.L. 76/2020 “semplificazione”
Vista la L.55/2019 di conversione del D.L.32/2019;
Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n° 267, e segnatamente l’art. 107 sulle funzioni della

Dirigenza, nonché l’art. 183 sugli impegni di spesa;
Letto l’art.5 della L.241/1990 e s.m.i.;



Vista la competenza alla adozione del presente provvedimento ai sensi del comma 1°
dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di affidare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 ed ai sensi dell’art.51.
della L.241/1990 e s.m.i.,  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il
controllo e gestione delle condizioni disciplinanti la attività della Cava MOZANO di
cui al contratto rep.579, convenzione prot. N.1361 ed in ultimo la autorizzazione
n.01-2021-CAVE/2021 protocollo n.1586 del 09 febbraio 2021;

2. di autorizzare il R.U.P., a richiedere eventuali nuove utenze ed accreditamenti
C.I.G., CUP, SIMOG, DURC, Cassa di Previdenza, Procura della Repubblica, Agenzia
delle Entrate, BDNA, AVCpass, e quant’altro necessario per lo svolgimento del ruolo
assegnatogli;

3. di disporre che tutti gli atti conseguenziali attinenti il procedimento di che trattasi e
predisposti dal R.U.P., saranno proposti in approvazione nell’ambito dell’Area Lavori
Pubblici ed Urbanistica fermo restando le competenze attribuite e l’autonomia stabilita
dall’art.31 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. al R.U.P. stesso;

4. di disporre che il R.U.P. predisponga le procedure attinenti alla individuazione dei
professioni, delle Imprese e di tutti gli affidamenti eventualmente necessari, utilizzando
gli appositi elenchi predisposti dall’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica attivando tutte
le procedure di semplificazione previste dalle vigenti Norme;

5. di evidenziare che, il tecnico incaricato eserciterà i compiti e le funzioni assegnate
nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R., N. 62/2013, dal codice di comportamento
dell’amministrazione comunale ed in osservanza delle disposizioni contenute nel
vigente Piano Triennale Anticorruzione del Comune ;

6. di attestare che, con riferimento al provvedimento in adozione non sono state
rilevate situazioni di conflitto di interesse;

7. di dare atto  che allo stato attuale la presente determinazione non comporta
aumento di spesa o diminuzione di entrata ovvero non incide direttamente sul bilancio
dell’Ente e pertanto non soggetta ad  attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 151, del D. Lgs. 18 Agosto 2000;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


